ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO

CONECTAR

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de julho de 2023 (dois mil e vinte e três), realizou-se

excepcionalmente em ambiente virtual, na Plataforma Zoom, link:

https://us06web.zoom.us/j/85067747053?pwd=V1hBbEZRZ2JJYlhkeE4wakFNUEc0QT09, ID da

reunião: 850 6774 7053, Senha de acesso: 486893, a ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA dos associados do CONECTAR - CONSÓRCIO NACIONAL

DE VACINAS DAS CIDADES BRASILEIRAS, devidamente convocados nos termos

do Estatuto Social em vigor, conforme convocação cujo texto passa a fazer parte

integrante da presente Ata, em primeira convocação às 14h00 e em segunda

convocação às 14h30, estando presentes os que adentraram na plataforma e constam

na Lista de Presença que também integra a presente Ata. Presidindo os trabalhos o Sr.

Presidente em Exercício João Henrique Campos, Prefeito de Recife/PE, que convidou

a mim, Cinthia Sampaio Cristo, CPF no. 278.346.428-47, para secretariar. Inicialmente

foi lido o Edital de Convocação de acordo com a Ordem do Dia, cuja íntegra

foi publicada em Diário Oficial de Recife e no site do Consórcio, além de ser

enviada através da plataforma 1DOC para os municípios consorciados e

adimplentes com a anuidade 2023. Com a palavra, o Presidente agradeceu a

presença de todos e, confirmando a presença de quórum, em segunda e última

convocação, passou na sequência à ordem do dia: 1.) Prorrogação do mandato da

atual Diretoria e Conselho Fiscal: O Presidente João Henrique Campos iniciou sua

fala fazendo uma contextualização sobre a gestão de 2022 desde que assumiu a

presidência do CONECTAR, registrou o impacto sofrido pelos desastres climáticos na

cidade e a necessidade de repactuações sobre as ações do CONECTAR sob sua gestão.

Explicitou os encaminhamentos realizados junto ao novo governo federal para

promoção de sinergias entre as ações do consórcio com as políticas do Ministério da

Saúde. Manifestou a importância da formalização da prorrogação do mandato por

mais um mês para que possa finalizar as tramitações burocráticas que estão pendentes

em função do adiamento da Assembleia. Houve consenso entre os consorciados acerca

desta prorrogação e, desta forma, o mandato do Presidente João Henrique Campos

está validado até o dia 01/09. 2.) Definição da nova data para Assembleia Geral

destinada à Eleição da Diretoria e Conselho Fiscal, conforme previsto no arts. 28 c/c

38 do Estatuto Social do CONECTAR para o próximo biênio, propondo-se desde já,

para conhecimento de todos, o dia 11/08/2023 para sua realização: o Sr. Presidente

sugeriu a realização de Assembleia Ordinária para Eleição da nova gestão do

CONECTAR e registra a sugestão de data para dia 11/08 às 9h, em formato híbrido,

no âmbito da atividade “REFLEXÕES SOBRE O FUTURO DAS CIDADES” que

acontecerá em Campinas e organizada pela Frente Nacional de Prefeitos. Houve

concordância entre os presentes sobre a data e formato e as devidas convocações e

publicações serão providenciadas; 3.) Outros assuntos de interesse do CONECTAR:

o Sr. Presidente indagou se algum dos presentes queria tratar de outro assunto, foi

cumprimentado e parabenizado pelos presentes, houve manifestação positiva acerca

do alinhamento das ações do consórcio com às políticas do Ministério da Saúde.  Nada

mais tendo a deliberar e como ato final, o Presidente do CONECTAR, deu por

encerrada a reunião, e eu, Cinthia Sampaio Cristo, como Secretária, lavrei e li a

presente ata, que segue devidamente aprovada e assinada pelo Presidente e por

mim, para que surta os efeitos legais pertinentes.

Brasília, DF, 27 de julho de 2023.

(INSERIR ASSINATURA DO PRESIDENTE)

NOME: Cinthia Sampaio Cristo

CPF: 278.346.428-47

“LISTA DOS PRESENTES NA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO

CONSÓRCIO CONECTAR – Consórcio Nacional de Vacinas das Cidades Brasileiras

realizada em 27.07.2023: (...)Firmo a presente por ser expressão da verdade – João

Henrique Campos, Prefeito de Recife/PE e Presidente do Consórcio Conectar.”

1. Prefeito do Recife/PE, João Campos;

2. Prefeito de Jacareí/SP, Izaias Santana;

3. Prefeito de Belém/PA , Edmilson Rodrigues;

4. Prefeita Praia Grande/SP, Raquel Auxiliadora Chini;

5. Prefeito de Cascavel/PR, Leonaldo Paranhos;

6. Garanhuns/PE, Alexandre Marinho (representado o prefeito, procuração

anexa)

7. Cinthia Cristo, secretária-executiva do Conectar;

8. Gilberto Perre, secretário-executivo da FNP;

9. Thiago, Secretário da Casa Civil de Cascavel/PR

10. Miroslau Bailak, secretário de Saúde de Cascavel/PR

11. Paula Aguiar, FNP;

12. Livia Palmieri, FNP;

Publicada no DO Recife em 03/08/2023, edição 099 página 3.